
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-129 del 10/12/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Rinnovo  della  polizza 
assicurativa sanitaria per i dipendenti dell’Agenzia, in caso 
di contagio da Covid-19, per l’anno 2021.

Proposta n. PDEL-2020-136 del 09/12/2020

Struttura proponente Direzione Amministrativa 

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 10 (dieci) dicembre 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Rinnovo della polizza assicurativa sanitaria per 

i dipendenti dell’Agenzia, in caso di contagio da Covid-19, per l’anno 2021.

RICHIAMATO:

- il “Protocollo d’intesa con le organizzazioni sindacali a tutela del personale di Arpae” 

(Rep.  n.  331/2020) siglato tra  la  Direzione Generale  di  Arpae e  i  rappresentanti  delle 

segreterie regionali delle Organizzazioni sindacali (Cgil-Fp, Fp-Cisl, Uil-Fpl) al fine di 

garantire  che l’emergenza Covid-19 venga affrontata,  con riferimento alla  funzionalità 

dell’Agenzia, nel pieno rispetto della sicurezza del personale;

RILEVATO:

- che, in considerazione dell’emergenza epidemiologica relativa al rischio sanitario dovuto 

alla  diffusione  del  Covid-19,  nel  suddetto  Protocollo  d’intesa  si  prevede,  tra  le  altre 

misure, la possibilità per Arpae di attivare, previo accordo con le organizzazioni sindacali, 

una  polizza  assicurativa  per  tutto  il  personale,  che  preveda  una  indennità  in  caso  di 

ricovero e convalescenza legata all’infezione da Covid-19;

VISTE:

- le disposizioni dei CCNL applicati al personale di Arpae in materia di welfare integrativo, 

che prevedono la possibilità di disporre, in sede di contrattazione collettiva integrativa, la 

concessione di benefici di natura assistenziale e sociale in favore di propri dipendenti;

PRECISATO:

- che gli oneri per la concessione dei suddetti benefici sono sostenuti mediante utilizzo di 

quota  parte  delle  risorse dei  fondi  contrattuali  (Fondo per  la  premialità  e  fasce  per  il 

personale del comparto e Fondo per la retribuzione di risultato per il personale dirigente);

RICHIAMATO:

- l’“Accordo in merito alla concessione di benefici di natura assistenziale per il personale  

di  Arpae  in  relazione  all’emergenza  Covid-19”  (Rep.  n.  332/2020),  siglato  in  data 

25/03/2020  dalle  organizzazioni  sindacali  della  dirigenza,  del  comparto  e  dalle  RSU 

aziendali;

RILEVATO:

- che  con il  suddetto  Accordo Rep.  n.  332/2020 le  Parti  hanno concordato di  destinare 

specifiche risorse per l’attivazione, fino al 31/12/2020, di una specifica polizza sanitaria 

dedicata  all’emergenza  Covid-19  denominata  “Andrà  Tutto  Bene”,  che  prevede  la 

concessione di benefici assistenziali, di tipo economico e sanitario, a favore dei dipendenti 

di Arpae che risultassero colpiti dal contagio da Covid-19;

- che con D.D.G. n. 42 del 6/04/2020 si sono approvati i contenuti del suddetto “Accordo in 



merito alla concessione di benefici  di  natura assistenziale per il  personale di Arpae in 

relazione  all’emergenza  Covid-19”  (Rep.  n.  332/2020)  ed  è  stata  approvata  la 

sottoscrizione  della  polizza  assicurativa  sanitaria  UNISALUTE  per  i  dipendenti 

dell’Agenzia, in caso di contagio da Covid-19;

- che  con  polizza  n.  40017290  del  8/09/2020  (CIG  ZD72C88B69)  è  stata  sottoscritta, 

tramite la cassa di assistenza Previline, Fondo Sanitario iscritto all’Anagrafe dei Fondi 

Sanitari di cui al Decreto del Ministero della Salute del 31 marzo 2008 e del 27 ottobre 

2009,  la  polizza  assicurativa  UNISALUTE  denominata  “Andrà  Tutto  Bene”,  con 

copertura sino al 31/12/2020;

RICHIAMATO ALTRESI’:

- l’Accordo  sindacale  rep.  n.  341/2020  siglato  in  data  7/12/2020  dalle  organizzazioni 

sindacali  della  dirigenza,  del  comparto  e  dalle  RSU  aziendali  ed  avente  ad  oggetto 

“Rinnovo dell’Accordo Rep. n. 332/2020 in merito alla concessione di benefici di natura 

assistenziale per il personale di Arpae in relazione all’emergenza Covid-19”;

RILEVATO:

- che a fronte del perdurare dell’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Covid-19, 

con  il  suddetto  Accordo Resp.  n.  341/2020 le  Parti  hanno concordato di  destinare  un 

importo presunto pari a complessivi Euro 11.081,50 (suddiviso secondo quanto riportato 

nell’accordo  medesimo)  per  il  rinnovo,  alle  medesime  condizioni  in  essere,  della 

concessione dei benefici collegati alla suddetta polizza sanitaria “Andrà Tutto Bene”, a 

favore dei dipendenti  di Arpae che risultassero colpiti dal  contagio da Covid-19 per il 

periodo compreso tra il 1 gennaio e il 31 dicembre 2021;

DATO ATTO:

- che,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’Allegato  A)  lett.  U)  del  “Regolamento  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”,  approvato  con D.D.G.  n. 

114/2020,  con il  presente  atto  si  provvede,  altresì,  a  recepire  i  contenuti  del  suddetto 

Accordo rep.  341/2020 avente ad oggetto  “Rinnovo dell’Accordo Rep. n. 332/2020 in 

merito alla concessione di benefici di natura assistenziale per il personale di Arpae in  

relazione all’emergenza Covid-19”;

ATTESO:

- che in relazione alla suddetta esigenza di copertura assicurativa, AON S.p.A., titolare del 

contratto  prot.  PGDG/2017/1884  (CIG 6840349291)  per  servizi  di  brokeraggio 

assicurativo  a  favore  di  Arpae  per  il  periodo  1/03/2017  -  28/02/2021,  in  esito  ad 

affidamento disposto con determina n. 133 del 15/02/2017, ha proposto il  rinnovo del 



contratto  di  assicurazione  sanitaria  di  UNISALUTE,  a  favore  della  collettività  dei 

dipendenti, alle seguenti medesime condizioni del contratto iniziale, e precisamente:

- la  Compagnia assicuratrice si obbliga a corrispondere per ogni giorno di ricovero in 

Istituto di Cura a seguito di sinistro avvenuto durante l’operatività del contratto nel 

quale risulti positività al virus Covid-19 (tampone positivo Coronavirus) una diaria 

giornaliera di Euro 100,00 con un massimo di 10 giorni indennizzabili nel periodo 

assicurativo per ciascun Assicurato, con applicazione di una franchigia di 3 giorni;

- successivamente alla dimissione ed esclusivamente nel caso in cui durante il ricovero 

sia stato necessario il ricorso alla Terapia Intensiva con intubazione dell’Assicurato, è 

prevista una diaria per la convalescenza complessivamente pari ad Euro 3.000,00 nel 

periodo assicurativo per ciascun Assicurato;

- assistenza post-ricovero per spese previste nel testo di polizza;

- premio per ogni dipendente pari a 9,00 Euro;

- decorrenza della copertura: dalle ore 24.00 del 31/12/2020 e sino al 31/12/2021;

- che attraverso ricerca di mercato condotta tramite il broker assicurativo presso primarie 

compagnie assicuratrici, il prodotto assicurativo UNISALUTE offre maggiori garanzie di 

copertura rispetto ad altri resi disponibili da altre società, ad un prezzo congruo rispetto ai 

costi per servizi analoghi;

STIMATA:

- una  spesa presunta  di  Euro  11.082,00 (comprensivo  del  contributo  per  l’adesione alla 

Cassa di assistenza come di seguito indicato) per n. 1.198 dipendenti,  come da elenco 

nominativo redatto sulla base personale di Arpae a tempo indeterminato e determinato in 

servizio al 1/12/2020;

CONSIDERATO:

- che  la  sottoscrizione  della  polizza  avverrà  attraverso  la  Cassa  di  assistenza  Previline, 

Fondo Sanitario iscritto all’Anagrafe dei Fondi Sanitari di cui al Decreto del Ministero 

della Salute del  31 marzo 2008 e del  27 ottobre 2009, a fronte del  versamento di un 

contributo annuale pari a 300,00 Euro;

- che  il  riferimento  normativo  che  contestualizza  l’entrata  in  vigore  della  normativa 

tributaria applicabile ai contributi versati ad una Cassa di assistenza in relazione ai redditi 

di lavoro dipendente è quello identificato all’art. 51, comma 2, lettera a) del TUIR, già art. 

48, approvato con D.P.R. 22/12/1986, n. 917 e successive modificazioni, ultima delle quali 

introdotta con il D.Lgs. 12/12/2003 n. 344;

- che il numero dei dipendenti comunicato sarà soggetto a regolazione nei termini indicati 



dalla compagnia assicuratrice;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATO:

- in particolare l’art.  1, comma 2, lettera a) del  D.L. 16 luglio 2020 n. 76 che consente di 

procedere per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 Euro 

mediante procedura di affidamento diretto;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1), Legge n. 488/1999 

né della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all’art. 21 della 

Legge Regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto servizi analoghi a quelli di interesse;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che il servizio non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi 

approvati  con  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente,  di  cui  all’art.  34  del  D.Lgs.  n. 

50/2016;

- che la procedura di rinnovo della polizza Covid è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto 

il seguente CIG: Z4F2FA9CB3;

RITENUTO, per tutto quanto esposto:

- di rinnovare, alle medesime condizioni del contratto approvato con D.D.G. n. 42/2020, il 

contratto  di  assicurazione sanitaria  di  UNISALUTE,  “Andrà  tutto  bene”,  a  favore del 

personale in caso di ricovero a seguito di infezione da Covid-19 diagnosticata nel periodo 

di validità della polizza, a fronte di un premio pari a 9,00 Euro per ciascun dipendente, per 

un totale stimato di Euro 11.082,00 (comprensivo del contributo per l’adesione alla Cassa 

di assistenza come di seguito indicato) per n. 1.198 dipendenti, come risulta dall’elenco 

nominativo  redatto  sulla  base  del  personale  a  tempo  determinato  e  indeterminato  in 

servizio al 1/12/2020 e che tale numero sarà soggetto a regolazione nei termini indicati 

dalla compagnia assicuratrice;



- di  dare  atto  che  alla  sottoscrizione  della  polizza  si  procederà  attraverso  la  Cassa  di 

assistenza  Previline,  Fondo Sanitario  iscritto  all’Anagrafe  dei  Fondi  Sanitari  di  cui  al 

Decreto del Ministero della Salute del 31 marzo 2008 e del 27 ottobre 2009, a fronte del 

versamento di un contributo pari a 300,00 Euro;

- di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  quanto  riguarda  il  contratto 

assicurativo,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  dell’art.  3  del 

Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae,  la 

Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

ATTESTATO:

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, secondo quanto previsto dall’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Dott.  Alessandro 

Antenucci del Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DELIBERA

1. di recepire con il presente atto - in conformità a quanto disposto dall’Allegato A) lett. U) 

del  “Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”, 

approvato con D.D.G. n. 114/2020 - l’Accordo sindacale rep. n. 341/2020 siglato in data 

7/12/2020  avente  ad  oggetto  “Rinnovo  dell’Accordo Rep.  n.  332/2020 in  merito  alla  

concessione  di  benefici  di  natura assistenziale  per  il  personale  di  Arpae in  relazione 

all’emergenza Covid-19”;

2. di rinnovare il contratto di assicurazione sanitaria di UNISALUTE, “Andrà tutto bene”, 

già approvato con D.D.G. n. 42/2020, a favore del personale in caso di ricovero a seguito 

di infezione da Covid-19 diagnosticata nel periodo di validità della polizza, a fronte di un 

premio  pari  a  9,00  Euro  per  ciascun dipendente,  per  un  costo  totale  stimato  di  Euro 

11.082,00 (comprensivo del contributo per l’adesione alla Cassa di assistenza come di 

seguito indicato) per n. 1.198 dipendenti, con decorrenza della copertura dalle ore 24.00 

del 31/12/2020 e sino al 31/12/2021;



3. di  dare  atto  che  alla  sottoscrizione  della  polizza  si  procederà  attraverso  la  Cassa  di 

assistenza  Previline,  Fondo Sanitario  iscritto  all’Anagrafe  dei  Fondi  Sanitari  di  cui  al 

Decreto del Ministero della Salute del 31 marzo 2008 e del 27 ottobre 2009, a fronte del 

versamento di un contributo pari a 300,00 Euro;

4. di dare atto che ai fini del rinnovo della polizza di cui sopra al punto 2. è stato acquisito il 

numero di CIG: Z4F2FA9CB3;

5. di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  quanto  riguarda  il  contratto 

assicurativo,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  dell’art.  3  del 

Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae,  la 

Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

6. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  stimato  di  Euro  11.082,00  (comprensivo  del 

contributo  per  l’adesione  alla  Cassa  di  assistenza)  ha  natura  di  “Assicurazioni”,  ed  è 

compreso nel bilancio preventivo pluriennale 2021-2023 e nel budget 2021 a carico del 

centro di costo ACQ della Direzione Amministrativa;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2020-136 del 09/12/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Rinnovo  della  polizza  assicurativa 
sanitaria per i dipendenti dell’Agenzia, in caso di contagio da Covid-
19, per l’anno 2021.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 10/12/2020


